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به خبرنگار ایسنا پاسخگو نبوده و فقط به مصاحبه با صداوسیمای مرکز فارس 
اکتفا کرده اند. اما مدیرکل ستاد مدیریت بحران استانداری فارس در این رابطه 
به خبرنگار ایســنا گفت: آبگرفتگی شدید در سطح معابر شیراز رخ داده است. 
غلامرضا غلامی تصریح کرد: پل شــهیدان شــیخی، پل یادگار امام و چهارراه 
ریشمک دچار آبگرفتگی است و ترافیک شدید وجود دارد و کنارگذرها مسدود 
شــده است. پل شــهید اســکندری در ورودی دروازه قرآن نیز مسدود بود که با 

همکاری دستگاه های مختلف این ورودی باز شده است. 

هشدار برای حاشیه دریای خزر �
سازمان هواشناسی کشور با صدور هشدار دریایی سطح نارنجی و با اشاره 
به وزش باد شدید و مواج شدن دریای خزر که از عصر روز شنبه )۵ آبان ماه( آغاز 
می شود و تا صبح روز دوشنبه )۷ آبان ماه( ادامه دارد، اعلام کرد: افزایش بیشینه 
سرعت وزش باد و ارتفاع امواج دریا در مناطق ساحلی و دور از ساحل استان های 
گیلان، مازندران و گلستان پیش بینی می شود از همین رو احتمال غرق شدن 
شناگران و غواصان، پاره شــدن تورهای صیادی و آسیب به قفس های پرورش 
ماهی، اختلال در فعالیت های تفریحی و ترددهای دریایی قایق های تفریحی، 
شناورهای سبک و نیمه سنگین و سنگین، اختلال در تردد شناورهای مسافربری 
و تردد کشتی های تجاری و اختلال در فعالیت های فراساحلی و احتمال خسارت 

به تاسیسات دریایی وجود دارد.
بنابر گزارش ایســنا، در همین راستا ســازمان هواشناسی کشور  توصیه به 
منع شنا و فعالیت های تفریحی و شیلاتی، اجتناب از تردد شناورهای سبک و 
نیمه سنگین، اتخاذ تمهیدات لازم جهت تردد شناورهای سنگین، فعالیت های 

ساحلی و فراساحلی و آماده باش برای مواجهه با خسارت احتمالی کرده است.

عکس نوشت

عصر جمعه اســت. در خانه نشســته ام. می خواهم برای خودم چای دم می کنم. قصدم این است که بر ملال 
آوارشده بر ذهنم فایق آیم. چای کشت اول لاهیجان فرد اعلا اگر در قوری گل سرخی دم بکشد می تواند بساط 
هر چه ملال است را به یغما ببرد. من اما نه قوری گل قرمزی دارم، نه چای لاهیجان فردِ اعلا، نه توان شستن 
قوری که درش چای کپک زده. با این همه خدا زنده نگه دارد تولیدکنندگان تی بگ و کتری برقی را. کتری را به برق می زنم و خیره نگاهش می کنم تا آب را زودتر جوش 
بیاورد. در این بین با حفظ موقعیت و نگاهم یک عدد تی بگ تویینینگز را از جعبه ۲۵ تایی بیرون می کشم و در لیوان می اندازم. کتری به جوش می آید، اول صدای 
قل قل آب می آید و ده ثانیه بعد دکمه کتری می پرد. ده ثانیه دیگر هم می ایستم و اجازه می دهم تا آب آرام شود. آب جوش را روی کیسه چای می ریزم و صبر می کنم تا 
کیسه شیره جانش را به آب بدهد. چای را داغ داغ سر می کشم. همسایه  دیوار به دیوارم کلاس آموزش پیانو دارد. پشت پیانو نشسته و به شکل مبتدیانه و عذاب آوری 
ترانه جمعه فرهاد را می زند و می خواند. به خیال خودش خوش ذوقی کرده که در عصر ملال انگیز پاییز، ترانه جمعه فرهاد را تمرین می کند. در گروه واتس اپ ساختمان 
می نویسم »همسایه عزیز از اینکه تن چریک های سیاهکل را گور لرزاندی متشکرم، لطفاً همان »گل گلدون من« را تمرین کن«. چند ثانیه بعد صدا قطع می شود. 
سرمست از پیروزی سرم را از پنجره بیرون می کنم تا کمی هوای تازه به کله ام بخورد. تصویری که می بینم خارج از تصورم است. گمانم دیوانه شده ام. بالای ۲۰۰ گربه 
به محله مان حمله کرده اند. صبر کنید، انگار حمله ای در کار نیست. ظاهراً همسایه دیگرمان مادر گربه های مقیم مرکز است. سطلی پر از جگر مرغ در دست گرفته و 
جلوی خانه کت واک می رود. او پیروزمندانه راه می رود و قربان صدقه می رود و لشکر گربه ها از سر و کولش بالا می روند. پنجره را می بندم و روی مبل لم می دهم و جمعه 

فرهاد را پلی می کنم و توی گروه واتس اپ ساختمان می نویسم: توی قاب خیس این پنجره ها/ عکسی از جمعه ی غمگین می بینم
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منطقه دارم معتقدم که اگر حمله ای رخ دهد و جنگی گسترده به وجود بیاید، 
مردم منطقه مرزها را پشــت ســر خواهند گذاشــت. مغرب را نگاه کنید. مردم 
چند هزار کیلومتر آن طرف تر خواهان از بین بردن اسرائیل هستند. مردم اردن 
پتانسیل ضداسرائیلی بسیار بالایی دارند. اگر انفجار بزرگ رخ دهد، ملت ها به 
حرکت در خواهند آمد.« این تحلیلگر مسائل منطقه تاکید کرد: »به نظرم این 
تحلیل ها بهانه است که اسرائیل بخواهد اقدام خود را با توجه به عواقبش، عقب 
بیاندازد. برای آمریکایی ها هم فرقی نمی کند این جنگ و حمله قبل از انتخابات 
باشــد یا بعد از آن. از هر دو استفاده می کنند. اگر جنگ شود، می گویند ایران 
طرفدار تروریســم است و متحد ما در خطر است؛ اگر هم نشود، می گویند ما با 
دیپلماسی جلوی بروز جنگ را گرفتیم. از احتمال دوم صرفاً می توانند استفاده 

بیشتری کنند.«

دوست و دشمن دائمی وجود ندارد �
مهدیذاکریان،استادروابطبینالملل درباره ارتباط این 
سفر با انتخابات آمریکا و حمله احتمالی اسرائیل به ایران، به 
هم میهن گفت: »اگر انتخابــات در پیش نبود، باز هم آقای 
بلینکن ســفر منطقه ای خود را انجام می داد. چراکه منافع 
ملی آمریکا و نظم بین المللی در حال حاضر با منطقه خاورمیانه گره خورده است. 
البته چنین ســفری بی تاثیر و بی ارتباط به انتخابات هم نیست اما علت اصلی را 
نمی توان در آن جست وجو کرد. چراکه تعریف تازه ای از نظم بین المللی در امروز در 

حال شکل گیری است که قرائتی آمریکایی – اسرائیلی است.« 
وی افــزود: »آنچه از تحلیل هــا و اخبار بازتاب پیدا کرده در رســانه ها متوجه 
می شویم، این است که هماهنگی کامل درباره حذف گروه های نیابتی در منطقه 
از ســوی بلینکن با کشورهای منطقه در حال صورت گرفتن است. مسئله بعدی 
حمایت از یک بازیگر خوب در منطقه و برقراری آتش بس می تواند باشد؛ آخرین 
مورد هم برقراری روابط صمیمانه پس از جنگ با اســرائیل از ســوی کشــورهای 
منطقه. متاسفانه آنچه در این سفرها مورد توجه قرار نمی گیرد، مسئله حمایت از 
ایران است. هیچ کشوری را نمی بینیم که اعلام کند ما در ملاقات با وزیر خارجه 
آمریکا، از آن ها خواستیم که اسرائیل را به توقف هر نوع عملیات علیه ایران وادار 
کنند. نهایت واکنش شــان این اســت که کمک های بشردوستانه به غزه صورت 
بگیرد، یا لبنان به طور کلی قربانی این ماجرا نشــود و صرفاً حزب الله مورد هدف 
اسرائیل قرار بگیرد. یعنی آن ها هم با نظمی که آمریکایی ها و اسرائیلی ها در حال 

ترسیم هستند، همکاری و همراهی دارند.« 
ذاکریان تاکید کرد: »این وضعیت تهدیدی برای منافع ملی ایران است که تمام 
سرمایه گذاری های خودش در منطقه را روی گروه های نیابتی انجام داد. نتیجه 
این سیاست و سرمایه گذاری نوعی از تخاصم با برخی از کشورهای منطقه مثل 
عربستان، امارات و بحرین بود. انتقادی که رئیس جمهور مصر در دیدار با پزشکیان 
در حاشیه اجلاس بریکس مطرح کرد، بر همین اساس است. مقامات لبنانی هم 
نسبت به ایران و سیاست حمایت از گروه های نیابتی انتقاد کردند و یک موج انتقاد 
در درون لبنان را نیز شاهد هستیم. حتی عراق در قبال این مسئله سکوت کرده 
است. ما با عراق همسایه هستیم و تحولاتی که به ایران مربوط شود، بر آن ها نیز 
تاثیر می گذارد. ما با کشورهایی مواجه نیستیم که درباره آسیب دیدن ایران نگران 

باشند بلکه با انتقاد از ایران مواجهیم.«  
این استاد دانشگاه در تحلیل موضع آمریکا در قبال حمله احتمالی اسرائیل 
به ایران، گفت: »موضع آمریکا نسبت به عملیات های نظامی اسرائیل در طول 
یک سال گذشــته، کاملًا حمایتی بوده است. این حمایت را نیز با اتکا بر اصل 
دفاع مشروع توجیه می کند. تنها نقد و فشار آن ها بر مسئله شیوه جنگ است. 
اینکه غیرنظامیان در جریان جنگ کشــته نشــوند. در قبال مســئله ایران هم 
مخالفتی با اقدام ندارند، بحث هایشــان مبنی بر این اســت که کجا هدف قرار 
بگیرد و کجا قرار نگیرد. اگر مخالفتی با اصل این حمله داشتند که سامانه تاد در  
اختیار آن ها قرار نمی دانند. چه بسا آن ها به طور پنهانی اسرائیل را به این اقدام 
تشویق کنند اما خواهان ملاحظاتی هم باشند. مثل آنچه می گویند سایت های 

هسته ای هدف قرار نگیرد.« 
ذاکریان خاطرنشــان کرد: »امیدوارم مسئولان کشــور تصمیم های درستی 
بگیرند. ایرانیان نشان دادند که در زمان بحران، تصمیم های مناسبی می گیرند. 
وضعیت امروز نیز یکی از همین بزنگاه هاســت. جنس صحبت هایی مثل اینکه 
آفتاب همیشه از شــرق طلوع می کند، جنس نزدیک به دانش روابط بین الملل 
نیست. دانش روابط بین الملل می گوید یک کشور دوست و دشمن دائمی ندارد 
بلکه منافع دائمی دارد. اینکه فقط شما طلوع آفتاب را ببینید و غروب آفتاب را در 
نتیجه فعالیت یک روز خودتان ندانید، سبب می شود که دوستان خوبی نداشته 

باشید و دشمنان زیادی به صف دشمنان خود اضافه کنید.«

روزنامه نگار و عکاس
امیر جدیدی

نگاه حقوقدان

نان، مسکن، اینترنت
تصمیمگیریدربارهفضایمجازی

مستلزمنگاهحقوقیاست

هفته گذشــته ویدئویی از ســخنان یکی از شرکت کنندگان در 
تجمع کم شمارِ موافقان تحدیدِ فضای مجازی ـ در همان فضای 
مجازی! ـ منتشر شــد که از جهات گوناگون محل تأمل است. 
در این ویدئو، مرد جوانی از مســئولان کشور می خواهد از ایده 
فیلترینگ عبور نمــوده، و پهنای باندِ چهار پلتفــرم واتس اَپ، 
تلگرام، اینستاگرام و ایکس )توئیتر سابق( را به طور کامل ببندند. 
به این دلیل که این نرم افزارها یا خود صهیونیستی هستند و یا 
به صهیونیسم کمک می رسانند و در این رابطه، وجود فیلترینگ 
مثمرثمر نبوده و مردم همچنان وصل می شوند. این شخص که 
خــود را مهندس برق معرفی می کند، تأکیــد دارد که به لحاظ 
علمی امکان انسداد کامل پهنای باند برای پلتفرم های نامبرده 
وجود دارد و از سیمکارت انارستان )سیمکارت ویژه ی کودکان 
و نوجوانان( به عنوان الگوی مطلوب مثال می آورد. در گفته های 
این مهندس جوان نکاتی وجود دارد که پرداختن به آنها خالی 

از لطف نیست.
اولًا ایده ارتباط صهیونیســم با شــرکت های فوق الذکر ـ که 
احتمالًا از بعضی سخنرانانِ جریان های تندرو داخلی وام گرفته 
شــده ـ ادعایی است غیرقابل اثبات. بیش از پنج میلیارد نفر از 
مردم جهان از خدمات رسانه های اجتماعی استفاده می کنند و 
مولود این شبکه ارتباطی گسترده، جهان جدیدی با فرصت های 
بی شــمار برای رشــد و توسعه اســت. این توقع که بخش قابل 
توجهی از مردم ایران بر مبنای گزاره های غیرقابل اثبات با این 
شبکه جهانی قطع ارتباط کنند با هیچ منطقی سازگار نیست. 
ثانیاً، بی نتیجه بودنِ فیلترینگ که اظهرمن الشمس است. لیکن 
فروش فیلترشکن یک گردش مالی چشــمگیر دارد و مادامی 
که فیلترینگ پابرجا باشــد، فیلترشکن هم به فروش می رسد. 
به قول آدام اســمیت؛ قانونِ عرضــه و تقاضا. ثالثاً، نیازی نبود 
کــه این جوان به منظور باوراندنِ امکان قطع دسترســی کامل 
به پلتفرم های نامبرده تحصیلات خود را به رخ بکشــد. همه از 
وضعیت اینترنت در کره شمالی، چین و میانمار مطلع هستیم و 
می دانیم که به لحاظ فنی چنین امکانی وجود دارد. این بخش 
از صحبت جوان ـ بلا تشبیه ـ مرا به یاد قسمتی از فیلم درخشانِ 
استنلی کریمر با نام »قضاوت در نورمبرگ« انداخت. در بخشی 
از فیلــم، وِرنِر لَمپ )از مقامات آلمان در عصر هیتلر( به همکار 
سابق خود اوسوالد پُل می گوید: آنها ادعا می کنند ما میلیون ها 
نفر را کشته ایم. آیا این امکان پذیر است؟ پاسخ می شنود که این 
امر به لحاظ فنی ممکن است اما چالش اصلی امحای اجساد 
قربانیان اســت. حال باید این نکته را بــه این برادر دغدغه مند 
گوشــزد کرد که تحدیــد ارتباط مجازی با جهان امری شــدنی 
اســت. لیکن بدون شــک با پیامدهای اقتصادی و اجتماعی 
گســترده ای همراه اســت که به عنوان چالش اصلی نمی توان 
در طرح پیشــنهادی چنین به آنها بی توجه بــود. رابعاً، توصیه 
ضمنی به استفاده همگانی از ســیمکارتی که برای کودکان و 
نوجوانان شش تا هجده ساله طراحی و عرضه شده، اگر شوخی 
نباشد قطعاً مصداقی از ارج شکنی است. مگر همه مردم کودک 
هســتند و شما قیم آنها که در مورد دسترسی به فضای مجازی 

برای ایشان تعیین تکلیف می کنید؟ بگذریم!
نمی دانــم ایــن ادعاهــای رادیکال چــه میزان در ســطح 
تصمیم ســازانِ کشــور مقبولیت دارد اما بدون تردیــد از زمان 
اتصال ایران به شبکه جهانی اینترنت چنین مواضعی بی سابقه 
هســتند. دسترسی به فضای مجازی یک حق بشری است که 
بر مبنای تفســیر دکترینال از ماده 19 اعلامیه جهانی حقوق 
بشــر )1948( به عنوان بستر آزادی بیان باید از هر نوع اِعمال 
محدودیت توســط دولت ها مصون بماند. شــورای حقوق بشر 
ســازمان ملل متحد نیــز در پاراگــراف 1۰ از قطعنامه 3۲/13 
که به تاریخ 18 جولای ۲۰16 صادر شــده، هر نوع مداخله در 
جریــان آزاد اطلاعــات در فضای مجــازی را مصداقی از نقض 
حقوق بین الملل بشر قلمداد می کند. آگاهی، نظارت، آموزش، 
اشتراک گذاری و تسهیل ارتباط مهمترین دستاوردهای اینترنت 
هستند و امروزه، تصور جهان بدون اینترنت دشوار است. البته 
اولویــت امنیت ملــی ایجاب می کند در شــرایط خــاص مانع 
سوءاستفاده از اینترنت شویم. اگرچه این راهکار صرفاً مربوط 
به زمانی اســت که یک بحران فراگیر به اوج رسیده و برای مهار 
آن چاره دیگری نباشد. در مجموع دسترسی به فضای مجازی 
به واســطه نقش گســترده ای که در زندگی روزمره همگان ایفا 
می کنــد یک حق بنیادین اســت و باید با نــگاه حقوقی بدان 
نگریســت و تصمیم گرفــت. اصلًا حقــوق به کنــار، بیاییم با 
نگاه هزینه ـ فایده مســئله را تحلیل کنیم. آیا توسعه کشور در 
پرتو آزادســازی دسترسی به اینترنت بیشــتر محتمل است یا 
محدودیت و ممنوعیت آن؟ این ســوالی اســت که آن مهندس 

جوان باید از خود بپرسد بلکه به نتایجی متفاوت برسد.

دانشجوی دکتری حقوق بین الملل
آرش ملکی

کیوان زرگری


